1

國立中正大學教職員工宿舍區管理委員會第 31次會議紀錄

時間：中華民國 98年 12 月 8日（星期二）上午 8時 30 分

地點：教職員工單身宿舍 1樓（管理委員會辦公室）

主持人：郭主任委員峻因                            紀錄：高萬壽先生

出席人員：陳永恩委員、陳煥委員、鎮明常委員、王雯潔委員

請假人員：羅世宏委員、曾炳墝委員

列席人員：鄒靜宜組長、何添榮先生、陳燕樺小姐

一、主席報告

二、宣讀第 29 次、第 30 次宿舍區管理委員會議紀錄

    決定：確定。

三、提案討論

    提案討論一

    提案單位：總務處保管組

    案由：有關宿舍區架設網路案，再提請討論。

    說明：（一）依據 98 年 9月 28 日教職員工宿舍區管理委員會第 29次會議

               及 10 月 13 日第 30 次會議決議事項辦理。

         （二）學人宿舍寬頻網路建置規劃評估如附件 1，詳第 5頁。

    決議：（一）請電算中心惠予提供有關教育部政策規定宿舍區網路應與學術

網路區隔之公文或依據，俾利住戶瞭解。

         （二）請陳煥委員代表荊竹園宿舍管理委員會，與中華電信洽商 FTTB

集體優惠方案後，請保管組將相關資訊 e-mail 予住戶，調查

並彙整住戶裝設意願後，再做後續處理。

    提案討論二

    提案單位：總務處保管組

案由：有關荊竹園宿舍區是否全面禁菸及如何實施案，再提請討論。

    說明：（一）10 月 22 日有住宿於 A棟同仁反應：該棟有住戶於晚上和半夜

                在宿舍陽台抽菸，煙味隨風吹入同仁家內，導致全家人必須

                聞菸臭味，非常難受。而且其家中有 1歲多的幼兒。基於維

                護宿舍良好空氣之品質，建請貼公告禁止住戶在宿舍或陽台

                抽菸。

          （二）95 年 11 月 17 日第 16 次會議及 97 年 3月 12 日第 23 次會議

                都曾就宿舍區抽菸問題作過討論，決議如下：近來有住戶反

 2

                映，於大樓浴室內聞到煙味。因各棟大樓浴室管道相通，為

                免二手煙造成空氣污染，危害健康，請各住戶切勿於浴室內

                抽菸，以維住戶生活品質。保管組根據會議決議，皆曾張貼

                公告勸導，但效果不彰。另外，97年 12 月 10 日第 26 次會議

                決議：為維健康，荊竹園不設置室外吸煙區，並請依規定於

                荊竹園適當地點設置禁菸標示。爰此，事務組於宿舍側門及

                全家便利超商附近皆貼有禁菸標示。

          （三）「國立中正大學教職員工宿舍公約」並未有禁菸規定，但該

                公約第 6條規定：宿舍區內外應保持整潔，嚴禁隨地吐痰，

                亂拋雜物，排放各種污染物、惡臭物質，確保公共衛生。如

                要引用公約條文，可能僅能依該條規定。

    決議：加強宣導勿於浴室或陽台抽菸，並籲請大家確實遵守。

    提案討論三

    提案單位：總務處保管組

案由：有關 99 年度宿舍區 3位保全人員是否續約案，提請討論。

    說明：（一）98 年 6月 10 日教職員工宿舍區管理委員會第 28次會議決議：

               建請未來宿舍保全人員簽約或續約前，能先徵詢宿舍區管委會

               委員與住宿同仁意見，以留任服勤佳的保全人員，避免因保全

               人員異動頻繁，無法即時提供適當妥切之服務。

         （二）保管組於 11月 18 日 e-mail 請住宿同仁就目前任職之 3位保

               全人員表示意見，截至 11月 27 日止彙整同仁意見如附件 2，

               詳第 10 頁。

    決議：同意續聘宿舍區 3位保全人員。

    提案討論四

    提案單位：總務處保管組

    案由：有關二期學人宿舍 C、D、E棟是否移除灌木，改植韓國草案，再提

          請討論。

    說明：（一）依據 98 年 9月 28 日第 29 次教職員工宿舍區管理委員會議決

                議事項辦理。

          （二）經 e-mail 調查 C、D、E棟一樓住戶意見如下：

                1.同意移除灌木，改植韓國草：E1-1、E1-2、E1-7，共 3戶。

                2.不同意移除灌木，改植韓國草：D1-5，計 1戶。

                3.其餘住戶皆未回覆。

    決議：請保管組重新調查 C、D、E棟所有住戶對於移除灌木，改植韓國草

之意願，並請住戶就同意或不同意加註原因，以利管委會討論；如

未依限回覆者，則視同同意管委會相關決議。

 3

    提案討論五

    提案人：政治系廖坤榮教授

    案由：停放在二期宿舍的機車有增加趨勢，由於機車所佔空間大，建議機

          車比照汽車，停放在來賓停車區，大樓門庭空間就保留給自行車停

          放案，提請討論。

    說明：（一）鼓勵同仁多使用自行車，以響應全球節能減碳之共識。

          （二）機車有增長之勢，應進行規畫，否則停放空間勢必擁擠與凌

                亂，有礙門庭空間進出。

    決議：為免機車之噪音及廢氣影響居住品質，二期學人宿舍各棟大樓中庭

廣場禁止停放機車，請住戶將機車停放於第一側門旁機車停車場或

教職員工單身宿舍機（踏）車停車場；另外，停放在大樓中庭之自

行車請停放整齊，以免妨礙通行及有礙觀瞻。

    提案討論六

    提案人：財金系李佩璇助理教授

    案由：建請比照學生宿舍洗衣房增設脫水機案，提請討論。

    說明：學人宿舍洗衣房有設置洗衣機及烘乾機數台，洗衣機雖有提供清洗

          功能，但不能單純脫乾衣物，礙於單身宿舍浴室空間狹小並不適合

          自行添購，建請於洗衣房增設脫水機。

    決議：（一）建請民生服務委員會聯繫廠商於洗衣房增設脫水機。

          （二）未來如討論荊竹園相關賣點議題時（例如：便利商店、洗衣

房之廠商、腳踏車維修服務廠商等），建請民生服務委員會

邀請荊竹園管理委員會主任委員列席。

    提案討論七

    提案人：物理系門福國教授

    案由：建請設立二期學人宿舍住戶洗車處案，提請討論。

    說明：多年來由於風砂大，二期學人宿舍住戶的車輛均滿佈落塵，但是由

          於客觀的建築條件不如一期學人宿舍，因此一直無法用自家的水洗

          車，故建議學校提供一個付費的簡便水龍頭給需要的住戶使用。此

          水龍頭可以是已經存在的水龍頭再加鎖，鑰匙放在守衛室，使用時

          住戶直接登記交費拿鑰匙，用畢再將鑰匙交還守衛室。如遇缺水限

          制用水時，本設施則暫停使用。另建議可參考的洗車地點為守衛室

          對街水廠旁之水泥路面，以便於管理。

    決議：洗車之廢水排放恐影響環境，且實無適當地點供設置洗車處，請住

戶自行至校外專業洗車服務處洗車。

 4

四、臨時提案

    提案人：語言所蔡素娟教授

    案由：建請在學校東側門附近增設一個腳踏車服務站，提請討論。

    說明：宿舍區現在有很多同仁及眷屬騎腳踏車。但是目前唯一的腳踏車服

務站（傑安特）是在活動中心門口，對宿舍區的人不是很方便。建

議可以連絡民雄其他車店在宿舍區或東側門附近設立腳踏車服務

站，不僅服務宿舍區，工學院的師生也可以受惠。

    決議：目前僅每週四下午 4時 30 分至 5時 30 分，民雄傑安特車店於保全

室對面候車亭前服務荊竹園住戶維修腳踏車。建請民生服務委員會

接洽廠商增設一個維修時段，以滿足住戶及學校師生維修腳踏車之

需求。

五、臨時決定事項

  （一）請於教職員工單身宿舍南側無障礙走道轉角處增設 1個感應式路燈，

        以維夜間進出之安全。

  （二）建請民生服務委員會協調全家便利商店，請將靠近管理員室之音響喇

叭移至適當地點，以免音響聲音太大，影響管委會會議之進行及管理

員室同仁安寧。

六、散會